
 
 
 
 

 
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

 
Fakulta pedagogická  

 
 
 
 
 

DĚJEPIS XXII 
 
 

sborník katedry historie 
 
 

„Třicet let učitelem učitelů dějepisu“ 
 

Věnováno profesoru PhDr. Janu Kumperovi, CSc.,  
vedoucímu katedry historie FPE ZČU, 

k šedesátým narozeninám 
 

 
 
 
 

 
 
 

Plzeň 2006 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Redakce sborníku:   
PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D. 
PhDr. Milada Krausová, Ph.D. 



 5

ÚVOD 
 

Předložený sborník katedry historie FPE ZČU Dějepis XXII je věnován 

životnímu jubileu univerzitního profesora PhDr. Jana Kumpery, vedoucího 

katedry. Sborník obsahuje třicet původních příspěvků, napsaných při této 

příležitost kolegy, přáteli a žáky jubilanta. Tematický záběr sborníku je z tohoto 

důvodu neobyčejně pestrý, neboť odráží odborné zájmy a vědecké zaměření 

jednotlivých přispěvatelů.  

I přesto se redakce rozhodla k určitému tematickému členění. Do první 

části bylo zahrnuto šest studií nadčasového charakteru sahající od historického 

zamyšlení až po příspěvky přehledového charakteru. Druhý oddíl tvoří skupina 

devatenácti článků, řazených víceméně chronologicky. Specifický ráz má 

závěrečná, třetí část, zahrnující pět studií, věnovaných životnímu tématu 

oslavence, komeniologii. 

Redakce vyjadřuje upřímný dík všem přispěvatelům, kteří svými studiemi 

vytvořili určitě hodnotný a přínosný „almanach“. Poděkování patří samozřejmě 

také firmám Elektro Krejcar pana Martina Krejčího a Knihkupectví a 

nakladatelství Ševčík v Plzni, které svými sponzorskými dary významně 

přispěly k vydání tohoto jubilejního sborníku.   

 

PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D. 
                                                                                           redaktor 
                                                                                            


